[fl.1]

1 Ilustríssimo e Excelentíssimo [Senhor]1

 Entrou n’esta Colonia o colono Frederico2

 Jansen com a sua familia, vindo da C’olonia

 Santa Isabel com a intenção de adquirir huma sorte de

5 terras e estabelecer-se aqui, e apresentarão-se á esta

 Directoria mais alguns pais de familia d’aquela Co-

 lonia com o mesmo fim, allegando que os lotes agora

 em seu posse erão pouco ferteis de maneira que ape-

 nas podião ganhar o seu sustento.

10 Não sabendo, se tenho o direito de aceitar estas

 familias e distribuir-lhes lotes n’esta colonia, mes-

 mo com a obrigação de reconhecerem-ellas as divi-

 das ao Governo, contrahidas na outra colonia e a conta

 das quaes eu deveria pedir ao competente Director, ro-

15 go muito respeitosamente á Vossa Excelência queira favore-

 cer-me com algum aviso n’este respeito, que me

 sirva de regra em taes casos.

 Deos Guarde á Vossa Excelência. Colonia Blu-

 menau, 26 de Abril de 1865.

20 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

 Digníssimo Presidente da Provincia

 etc        etc        etc

 O Director interino

25 H. Wendeburg

 [fl.1 v. em branco]

1 Mão alheia na margem superior esquerda: Officio ao Director da Colonia Santa Isabel para informar como [ilegível] Resposta
como vai ministada, com a [ilegível] da  [conta] junto ao officio do Director da Colonia Santa Isabel
2 Mão alheia na margem superior direita: 605